проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

 О проекте федерального закона № 17263-7 «О внесении

изменения в главу 1 Федерального закона

«Об образовании в Российской Федерации»

(о перераспределении полномочий между органами

местного самоуправления и органами государственной

власти субъекта Российской Федерации в сфере

образования)

Рассмотрев и обсудив проект федерального закона № 17263-7

«О внесении изменения в главу 1 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации» (о перераспределении полномочий между органами

местного самоуправления и органами государственной власти субъекта

Российской Федерации в сфере образования), Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать проект федерального закона № 17263-7 «Об образовании

в Российской Федерации» (о перераспределении полномочий между органами

местного самоуправления и органами государственной власти субъекта

Российской Федерации в сфере образования).

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

включить в повестку дня очередного заседания Государственного Совета

Республики Татарстан вопрос «О проекте федерального закона № 17263-7

«Об образовании в Российской Федерации» (о перераспределении полномочий

между органами местного самоуправления и органами государственной власти

субъекта Российской Федерации в сфере образования).

3. Докладчиком по указанному вопросу утвердить заместителя

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Г. Исаеву.

Председатель Комитета                                                                           Р.И. Валеев

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

 О проекте федерального закона № 17263-7

«О внесении изменения в главу 1 Федерального

закона «Об образовании в Российской Федерации»

(о перераспределении полномочий между органами

местного самоуправления и органами

государственной власти субъекта Российской

Федерации в сфере образования)

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать проект федерального закона № 17263-7 «О внесении

изменения в главу 1 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» (о перераспределении полномочий между органами местного

самоуправления и органами государственной власти субъекта Российской

Федерации в сфере образования).

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке

и национальным вопросам

Р.И. Валееву

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на    проект  федерального  закона   № 17263-7

«О  внесении изменения в главу 1

Федерального закона «Об образовании  в

Российской Федерации» (о перераспределении

полномочий между органами местного

самоуправления и органами государственной

власти субъекта Российской Федерации в

сфере образования)

Рассмотрев указанный проект федерального закона, внесенный

Парламентом Республики Северная Осетия-Алания,  Правовое управление

сообщает, что возражений правового характера  данный законопроект не

вызывает.

Начальник управления

                            М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-936 от 21.02.2017. Исполнитель: Каримова А.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 21.02.2017 15:59

Тел.: (843) 294-95-90, факс: (843) 292-93-51, e-mail: Minobr.Priemnaya@tatar.ru, сайт: mon.tatarstan.ru

______________________№_________________

На №_________________от_________________

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по культуре, науке, образованию и

национальным вопросам

Р.И.Валееву

О рассмотрении проекта

федерального закона

Уважаемый Разиль Исмагилович!

Министерство образования и науки Республики Татарстан (далее –

Министерство), рассмотрев законодательную инициативу Парламента Республики

Северная Осетия – Алания по внесению в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении

изменения в главу 1 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации», сообщает следующее.

Законопроект предусматривает изменение Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации», согласно которому полномочия органов

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов и органов

государственной власти субъекта Российской Федерации в сфере образования могут

быть перераспределены между ними в порядке, предусмотренном частью 12 статьи

17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

Необходимо отметить, что в разработанных Министерством регионального

развития Российской Федерации Методических рекомендациях по подготовке

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

Кремль ур., 9 нчы йорт, Казан шәһәре, 420111

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Кремлевская, д.9, г.Казань, 420111

Документ создан в электронной форме. № 1870/17 от 28.02.2017. Исполнитель: Назарова Ю.В.
Страница 1 из 3. Страница создана: 28.02.2017 14:45

нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, направленных на

реализацию положений Федерального закона от 27 мая 2014 года № 136-ФЗ1,

отмечено, что закон субъекта Российской Федерации о перераспределении

полномочий может распространяться на всю территорию субъекта Российской

Федерации, либо на территорию отдельных муниципальных образований.

Важно обратить внимание, что в Республике Татарстан успешно реализуются

крупные проекты, включая развитие города Иннополис в котором отсутствуют

муниципальные образовательные организации. Возможно, указанная

законодательная инициатива будет актуальна при реализации региональных

проектов на определенных этапах.

Учитывая вышеизложенное, Министерство концептуально поддерживает

законопроект.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан – министр                                                           Э.Н.Фаттахов

Д.Д. Абдуллин

(843) 294 95 37

1 Методические рекомендации по подготовке нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации,

направленных на реализацию положений Федерального закона от 27 мая 2014 г. № 136-ФЗ «О внесении изменений в

статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Документ создан в электронной форме. № 1870/17 от 28.02.2017. Исполнитель: Назарова Ю.В.
Страница 2 из 3. Страница создана: 28.02.2017 14:45

	01 п_ПК.pdf
	02 п_ПГС
	03_21.02.2017_vn-936_Sungatullin M.B._Valeev R.I
	04_01.03.2017_2458_Fattahov YE.N._Valeev R.I
	05_14.02.2017_1745_Volodin V.V._Muhametshin F.H